дело № 5-634-2610/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
30 апреля 2025 года                                                                            г. Сургут
Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящегося по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев материалы дела в отношении Пономарева Андрея Леонидовича, родившегося 15..., об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
установил:
в соответствии с вступившим в законную силу постановлением по делу об административном правонарушении от 01.07.2024 года на Пономарева А.Л. наложен административный штраф в размере 500,00 рублей, однако, в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок он его не уплатил.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый, будучи извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, не присутствовал, в письменных возражениях просил рассмотреть дело в его отсутствие и при вынесении решения учесть то, что постановление № 18810586240701067760 по делу об административном правонарушении он не получал, ни в электронном в виде, ни на бумажном носителе, в системе «ГОСУСЛУГИ ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ» данное постановление отсутствует. С 14.02.2022 года он зарегистрирован по адресу: г. Сургут, ул. Мелик-Карамова, дом 24, кв. 42. О штрафе узнал после поступления в системе «ГОСУСЛУГИ ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ» уведомления о возбуждении исполнительного производства от ФССП России по городу Сургуту от 19.09.2024 года. 20.09.2024 года им добровольно был оплачен штраф, о чем предоставлена соответствующая квитанция.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Виновность Пономарева А.Л. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается: протоколом № 18810886250920023151 об административном правонарушении от 14.03.2025 года; постановлением по делу об административном правонарушении № 18810586240701067760 от 01.07.2024 года о назначении ему административного наказания по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500,00 рублей, вступившим в законную силу 13.07.2024 года; данными специального технического средства; извещением от 11.02.2025 года; сведениями о прохождении почтового отправления; сведениями ГИС ГМП; карточкой учета ТС.
Судья принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, судья с учетом обстоятельств дела, считает виновность Пономарева А.Л. полностью доказанной. Его действия квалифицируются по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Доводы Пономарева А.Л. о неполучении копии постановления № 18810586240701067760 от 01.07.2024 года в связи с регистрацией с 14.02.2022 года по месту жительства по адресу: г. Сургут, ул. Мелик-Карамова, дом 24, кв. 42 подлежат отклонению в виду следующего.
Из материалов дела следует, что инспектором по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре 01.07.2024 года вынесено постановление № 18810586240701067760 о привлечении Пономарева А.Л. к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ. Правонарушение выявлено с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства. При вынесении постановлений по таким делам сведения о собственнике (владельце) транспортного средства вносятся автоматически из соответствующих информационных баз ГИБДД, поэтому направляя копию постановления, должностное лицо руководствуется сведениями, имеющимися в карточке учета транспортного средства.
Правила государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2019 года № 1764) закрепляют, что регистрация транспортных средств, принадлежащих гражданам Российской Федерации, производится с внесением в банк данных Министерства внутренних дел Российской Федерации адреса, указанного в документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации (пункт 8); регистрационные действия совершаются на основании заявления владельца транспортного средства или его представителя о совершении регистрационных действий, а также в случаях, установленных Федеральным законом «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», - по инициативе регистрационного подразделения (пункт 6); внесение изменений в регистрационные данные транспортного средства осуществляется при изменении содержания или состава регистрационных данных транспортного средства, содержащихся в соответствующей записи государственного реестра транспортных средств, и внесении соответствующих изменений в документы, идентифицирующие транспортное средство (пункт 51). Сведения о месте регистрации собственника транспортного средства входят в состав регистрационных данных транспортного средства.
Таким образом, учитывая, что указание сведений о месте регистрации собственника транспортного средства является обязательным при регистрации транспортного средства, то в случае его изменения собственник обязан после возникновения соответствующих обстоятельств уведомить Государственную инспекцию об изменении данных регистрационных сведений.
Согласно карточки учета транспортного средства Тойота Ленд Крузер 200, г/н В 161 ЕУ 186, адрес регистрации собственника Пономарева А.Л. указан как - г. Сургут, пр. Комсомольский, дом 31, кв. 96. Именно по этому адресу должностным лицом были направлены Пономареву А.Л. постановление по делу об административном правонарушении от 01.07.2024 года (ШПИ № 62843897070943), извещение о времени и месте составления протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ от 11.02.2025 года (ШПИ № 62843805507646), копия протокола об административном правонарушении  от 14.03.2025 года (ШПИ № 89990003551160).
Сменив 14.02.2022 года место регистрации и не уведомив об этом подразделение Госавтоинспекции, Пономарев А.Л. нарушил правила регистрации транспортных средств, а потому бремя правовых последствий соответствующих действий (бездействия) лежит на собственнике транспортного средства.
Не сообщение сведений о смене регистрации расценивается как согласие Пономарева А.Л. на направление и получение корреспонденции по предыдущему месту регистрации и не является основанием для освобождения его от административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
За неуплату административного штрафа в течение отведенного времени законодатель установил административную ответственность (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ), которая не является мерой принудительного исполнения судебного акта и актов органов и должностных лиц, так как призвана стимулировать правонарушителей к добровольной уплате штрафа - без использования механизма принудительного исполнения постановлений по делам об административных правонарушениях
То обстоятельство, что административный штраф оплачен Пономаревым А.Л. в рамках возбужденного в отношении него исполнительного производства № 688988/24/86018-ИП, то есть после истечения срока для добровольной оплаты штрафа, но до составления в отношении протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, о своевременности исполнения такой обязанности не свидетельствует и основанием для прекращения производства по делу по малозначительности правонарушения не является.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено. При определении меры наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность нарушителя.
Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Пономарева Андрея Леонидовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000,00 рублей.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601203019000140. УИН №  0412365400655006342520162.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.
Мировой судья                                                                                       Е.П. Король
«Копия верна»
Мировой судья                                                                                       Е.П. Король